Российская Федерация

           Самарская область

      Администрация

   сельского поселения

    Малая Малышевка

 муниципального района
          Кинельский

    Самарской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  от 24.12.2015 г.
	 №  92

             с. Малая Малышевка
	 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016 - 2018 годы»

В целях повышения эффективности учета, управления, использования и распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы».
         2.
Настоящее Постановление подлежит опубликованию в Вестнике Малой Малышевки, размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава сельского поселения

Малая Малышевка

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                                     С.В. Курапов

	Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения

Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
от 24.12.2015 г. N 92

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛАЯ МАЛЫШЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ

САМАРКОЙ ОБЛАСТИ на 2016 - 2018 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области » на 2016 - 2018 годы»
(далее - Программа)

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Распоряжение администрации сельского поселения  Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области от 01.12.2015 г. № 49  « О разработке муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области » на 2016 - 2018 годы»
Администрация сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Администрация)

	Соисполнители муниципальной программы

	Отсутствуют

	Цели
муниципальной
программы

	Создание эффективной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области

	Задачи
муниципальной
программы

	- осуществление технической инвентаризации муниципальных объектов недвижимости и постановка их на кадастровый учет;

- обеспечение государственной регистрации прав на муниципальное имущество сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области

- совершенствование системы учета объектов имущества сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;

- обеспечение максимального вовлечения в хозяйственный оборот объектов имущества сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области (зданий, строений,

сооружений, движимого имущества);

- обеспечение увеличения поступлений в бюджет сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области средств от использования имущества и земельных участков;

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы

	-выполнение годового планового задания по поступлениям денежных средств в доходную часть бюджета

от использования и распоряжения муниципальным

имуществом и земельными ресурсами, в процентах к плановому заданию;

 - количество объектов муниципального имущества, прошедших государственную регистрацию права собственности сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;

	Этапы и сроки
реализации
Программы

	Программа реализуется в один этап
с  2016 – 2018 годы

	Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

	Общий объем финансирования Программы  составляет –  123,3 тыс.

Объем финансирования по годам:

2016 год –  41,1  тыс. рублей;

2017 год –  41,1  тыс. рублей;

2018 год –  41,1  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение количества объектов муниципального имущества, прошедших государственную регистрацию права собственности сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;
Увеличение поступления неналоговых доходов от сдачи в аренду и продажи муниципального имущества и земельных участков.

Повышение эффективности и прозрачности использования муниципального имущества и земельных ресурсов.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы,
показатели и анализ рисков реализации муниципальной программы
Муниципальное имущество создает материальную основу для реализации функций (полномочий) органов местного самоуправления муниципального образования.

От эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами в значительной степени зависят объемы поступлений в местный бюджет.

Одним из важнейших вопросов в сфере управления имуществом является учет имущества и регистрация права собственности на объекты имущества.

В соответствии с федеральным законодательством четко определено, что государственная регистрация является единственным доказательством существования права на объекты недвижимости.

Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами не может быть осуществлено без построения целостной системы учета имущества, а также его правообладателей - хозяйствующих субъектов. Реализация правомочий собственника - владение, пользование и распоряжение, требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества.

Уполномоченным органом в области управления и распоряжения муниципальным имуществом на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, является администрация сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Администрация).

Одним из важнейших условий эффективного управления муниципальной собственностью является наличие правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, ведение единого, полного учета объектов муниципальной собственности.

Надлежащее оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, являются залогом целостности имущества  сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области.

Комплекс программных мероприятий, направленных на повышение эффективности использования муниципальной собственности сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области включает в себя мероприятия  по проведению технической инвентаризации объектов муниципальной собственности сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, изготовление технических планов и постановкой данных объектов на кадастровый учет.

В последние несколько лет Администрация активизировала работу по сбору материалов необходимых для регистрации права муниципальной собственности сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на объекты муниципальной собственности.

Решение вышеуказанных задач в рамках муниципальной программы позво​лит повысить эффективность расходования средств бюджета сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, качество управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области.

Раздел 2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере
реализации Программы, планируемые конечные результаты.
Целью Программы является:

- повышение эффективности системы управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области ;

- рост доходов местного бюджета за счет арендной платы за имущество и землю;

- создание условий для эффективного использования и вовлечения в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных участков, бесхозяйного имущества.

В целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом, а следовательно - увеличения доходов бюджета на основе эффективного управления имуществом, определен комплекс мероприятий, направленных на решение следующих задач:

- пополнение доходной части местного бюджета.

- инвентаризация, паспортизация, регистрация муниципального имущества и корректировка реестра муниципального имущества для создания условий эффективного его использования

- проведение единой муниципальной политики в сфере имущественных и земельных отношений.

- совершенствование механизма управления и распоряжения объектами недвижимости;

- вовлечение максимального числа объектов муниципального имущества в хозяйственный оборот;

3.Сроки и этапы реализации Программы.

      Программа рассчитана на 2016 – 2018 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.
 4. Перечень  показателей ( индикаторов)  Программы.
Для оценки эффективности хода реализации муниципальной программы используются  следующие показатели (индикаторы):
- выполнение годового планового задания по поступлениям денежных средств в доходную часть бюджета от использования и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами, в процентах к плановому заданию;

 - количество объектов муниципального имущества, прошедших государственную регистрацию права собственности сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;
5. Описание мер правового регулирования направленные

на достижение целей Программы

 Правовую основу Программы составляют:

-  Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12.2011 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,
- Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

- Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», ,
- Устав сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;

- Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка»
6.  Информация о ресурсном обеспечении Программы.

     Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области в пределах лимитов бюджетных обязательств по реализации мероприятий муниципальной программы, предусматриваемых на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет 123,3 тыс. рублей, в том числе:
в 2016 году – 41,1 тыс. рублей,
в 2017 году – 41,1 тыс. рублей,
в 2018 году – 41,1 тыс. рублей
7. Методика комплексной оценки эффективности реализации

Программы

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами сельского поселения Малая Малышев-ка муниципального района Кинельский Самарской области

на 2016 - 2018 годы »

Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	            Мероприятия
	Объем средств, тыс. руб.
	Исполнители

	2016
	2017
	2018

	1.

2.
.
	Государственная регистрация водопровода и водонапорных башен сельского поселения Малая Малышевка
Государственная регистрация дороги с твердым покрытием местного значения сельского поселения Малая Малышевка
	41,0
	41,0
	41,0
	Администрация СП Малая Малышевка;

_1448194328.unknown

_1448194330.unknown

_1448194331.unknown

_1448194329.unknown

_1448194327.unknown